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La molt bona qualitat i l’elevada quantitat són dos dels factors de la collita 
2021 a la DOQ Priorat 

Els resultats registrats durant la collita 2021 a la DOQ Priorat són molt bons: tant pel que 
fa a la qualitat dels raïms recollits, com també si ens referim a les quantitats dels quilos 
veremats. Tot i això, la pandèmia sanitària i els efectes del canvi climàtic han estat dos 
dels factors determinants de l’anyada del 2021. 

L’any 2021 va començar marcat per la tempesta en forma de neu, provinent de la 
borrasca Filomena, que va caure el dia 9 de gener i va deixar importants gruixos de neu, 
els quals es van mantenir durant dies arreu de les viles de la DOQ Priorat. Feia tres 
dècades que al Priorat no es registraven unes nevades d’aquestes característiques; 
precipitacions que van fer incrementar, de forma notable, les reserves hídriques arreu de 
les viles. La nevada, però, va provocar malauradament un greu incident al celler Vall Llach 
i el trencament de branques en alguns cultius. En el cas de la vinya, però, la precipitació 
va ser molt beneficiosa. 

Entre finals de l’hivern i principis de la primavera es van registrar alguns pics de 
temperatures, que van provocar la brotació de la vinya durant la primera setmana d’abril. 
La primavera va ser d’una alta normalitat climàtica amb un bon quallat del raïm i un bon 
desenvolupament vegetatiu, per això, el cultiu avançava sense incidències sanitàries 
destacables. Les primeres setmanes d’estiu van ser seques, assolellades i caloroses, 
mantenint un bon ritme en el cicle vegetatiu. 

Just a l’inici de la verema, durant la tercera setmana d’agost, les pluges que van caure 
durant dues setmanes van provocar un alentiment en la maduresa. Una situació que va 
canviar de forma radical a partir del 15 de setembre, quan es  va retornar al característic 
clima mediterrani del Priorat, que va beneficiar en molt l’evolució de la collita, la qual es 
va allargar fins a finals d’octubre. 

Anyada rere anyada, es confirma que cada vegada més que les collites estan marcades 
per pics climatològics, els quals estan fora de la normalitat; unes alteracions que afecten 
a la quantitat i escassament a la qualitat del raïm. 

La collita, que ha estat d’una qualitat molt bona o excepcional, ha finalitzat amb 
7.314.682 quilograms de raïm. Un 92 per cent de les quals corresponen a les varietats 
negres i un 8% restant a les blanques. La garnatxa i la carinyena són les majoritàries a la 
DOQ Priorat amb un 65% de la collita d’aquest any. 
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Dades rellevants de les darreres veremes a DOQ Priorat  

 

 2018 2019 2020 2021 
Viticultors que van 
entrar verema 

485 479 465 465 

Cellers que van 
entrar verema 

100 98 98 103 

Hectàrees en 
producció 

2.010 2.041 2.065 2.084 

Quilos raïm negre 6.018.083 5.122.201 3.819.915 6.698.182 
Quilos raïm blanc 481.620  410.871    311.987 616.500 
Total quilos 6.499.703 5.533.073 4.131.902 7.314.682 
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Dades rellevants de la collita 2021 

 

Precipitació anual mitjana a la DOQ Priorat: 490.85 litres  

Temperatura mitjana: 15,22º C  

Hectàrees en producció: 2.084 ha  

Quilos veremats: 7.314.682 Kg 

Inici verema: segona quinzena d'agost  

Finalització de la verema: última setmana d’octubre 

 

 

Dades generals de la DOQ Priorat 

 

Hectàrees totals: 2.163,97 ha 

Hectàrees en producció: 2.084,5 ha 

 

Viticultors inscrits a la DOQ Priorat: 513 

Viticultors que han entrat verema al 2021: 465 

Viticultors que no han entrat verema/consum propi: 48 

 

Cellers inscrits a la DOQ Priorat: 114 

Cellers que han entrat verema: 103 

Cellers que no han entrat verema: 11 
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VARIETATS KG % Ha  

     Garnatxa Negra (GAN) 2.942.013,00 40,22% 774,3 3.799 

     Carinyena (CAN) 1.852.439,00 25,32% 581,5 3.186 

     Syrah (SYN) 696.894,00 9,53% 223,0 3.125 

     Cabernet Sauvignon (CSN) 673.206,00 9,20% 211,6 3.181 

     Merlot (MEN) 419.899,00 5,74% 98,8 4.252 

     Garnatxa Peluda (GPN) 58.254,00 0,80% 21,2 2.744 

     Cabernet Franc (CFN) 31.990,00 0,44% 8,8 3.638 

     Ull de Llebre (ULN) 18.040,00 0,25% 7,6 2.375 

     Pinot Noir (PTN) 2.750,00 0,04% 0,9 3.137 

     Picapoll Negre (PIN) 2.697,00 0,04% 0,6 4.739 

TOTAL DE VARIETATS NEGRES 6.698.182,00 91,57% 1927,7 3.475 

     Garnatxa Blanca (GAB) 422.880,00 5,78% 98,9 4.275 

     Macabeu (MAB) 83.834,00 1,15% 25,7 3.261 

     Pedro Ximenez (PXB) 39.679,00 0,54% 11,8 3.374 

     Viogner (VGB) 33.128,00 0,45% 10,4 3.184 

     Xarel·lo, Pansal (XAB) 16.822,00 0,23% 3,1 5.494 

     Picapoll Blanc (PIB) 11.551,00 0,16% 2,2 5.255 

     Chenin (CNB) 3.930,00 0,05% 2,1 1.915 

     Moscatell de Alexandria (MJB) 2.377,00 0,03% 1,0 2.323 

     Moscatell gra petit (MFB) 2.299,00 0,03% 0,8 2.852 

TOTAL VARIETATS BLANQUES 616.500,00 8,43% 155,9 3.953 

          

TOTAL 7.314.682,00 100,00% 2.083,6 3.511 
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RESUM PER VARIETATS 

1. VARIETATS NEGRES 
 

VARIETAT 
  

KG 

     Garnatxa Negra (GAN) 2.942.013,00 

     Carinyena (CAN) 1.852.439,00 

     Syrah (SYN) 696.894,00 
     Cabernet Sauvignon (CSN) 673.206,00 

     Merlot (MEN) 419.899,00 

     Garnatxa Peluda (GPN) 58.254,00 

     Cabernet Franc (CFN) 31.990,00 

     Ull de Llebre (ULN) 18.040,00 

     Picapoll Negre (PIN) 2.697,00 
     Pinot Noir (PTN) 2.750,00 
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2. VARIETATS BLANQUES 
 

VARIETAT 
  

KG 

     Garnatxa Blanca (GAB) 422.880,00 

     Macabeu (MAB) 83.834,00 

     Viogner (VGB) 33.128,00 
     Pedro Ximenez (PXB) 39.679,00 

     Xarel·lo, Pansal (XAB) 16.822,00 

     Picapoll Blanc (PIB) 11.551,00 

     Moscatell gra petit (MFB) 2.299,00 

     Chenin (CNB) 3.930,00 

     Moscatell de Alexandria (MJB) 2.377 
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QUILOS ENTRATS PER VILA 
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QUILOS PRODUÏTS PER VILA 
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PRECIPITACIÓ I TEMPERATURES PER CADA VILA 
 

BELLMUNT DEL PRIORAT 

 

Mes Tª (ºC) Precipitacions (mm) 

DESEMBRE 7,61 23,4 
GENER 6,51 39,2 
FEBRER 10,71 16,8 
MARÇ 11,05 4,2 
ABRIL 12,35 41 
MAIG 17,28 34,4 
JUNY 21,94 76,4 
JULIOL 24,36 21,2 
AGOST 24,35 58 
SETEMBRE 21,32 80,8 
OCTUBRE 16,34 23,6 
NOVEMBRE 9,51 121 

 

 

 

 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

0

20

40

60

80

100

120

140

DES
EM

BRE

GEN
ER

FE
BRER

MARÇ
ABRIL

MAIG
JU

NY
JU

LIO
L

AGOST

SE
TE

MBRE

OCTU
BRE

NOVEMBRE

CLIMOGRAMA BELLMUNT DEL PRIORAT 2021

Precipitacions (mm) Tª (ºC)



 

 12 

 

 

 

 

LES SOLANES DEL MOLAR 

 
 

Mes  Tª (ºC) Precipitacions (mm) 
DESEMBRE 7,97 21 
GENER 6,89 39,2 
FEBRER 11,18 15,2 
MARÇ 12,11 6 
ABRIL 13,32 40,4 
MAIG 18,65 42,8 
JUNY 22,98 88,8 
JULIOL 25,79 27,8 
AGOST 25,42 70,8 
SETEMBRE 22,11 89,2 
OCTUBRE 17,39 17,4 
NOVEMBRE 10,50 116,6 
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GRATALLOPS  

Mes  Tª (ºC) Precipitacions (mm) 
DESEMBRE 7,88 21,2 
GENER 5,10 52,0 
FEBRER 11,13 19,2 
MARÇ 11,49 6,2 
ABRIL 13,02 37,0 
MAIG 18,02 36,8 
JUNY 22,60 70,6 
JULIOL 25,20 20,6 
AGOST 25,09 46,4 
SETEMBRE 21,88 82,2 
OCTUBRE 16,62 22,6 
NOVEMBRE 9,98 92,2 
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POBOLEDA 

Mes  Tª (ºC) Precipitacions (mm) 
DESEMBRE 7,33 5,8 
GENER 6,02 48,8 
FEBRER 10,34 25,2 
MARÇ 10,37 6,6 
ABRIL 11,56 36,4 
MAIG 16,56 35,6 
JUNY 21,24 53,6 
JULIOL 23,48 32,6 
AGOST 23,82 20,6 
SETEMBRE 20,61 71,8 
OCTUBRE 15,67 20,8 
NOVEMBRE 8,81 77,2 
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PORRERA 

 

Mes 
  

Tª (ºC) Precipitacions (mm) 

DESEMBRE 7,37 17,2 
GENER 5,50 45 
FEBRER 9,97 33 
MARÇ 10,11 7 
ABRIL 11,25 42 
MAIG 16,07 36 
JUNY 20,81 52,8 
JULIOL 22,78 37,4 
AGOST 23,07 64,8 
SETEMBRE 20,25 51,4 
OCTUBRE 15,65 13 
NOVEMBRE 8,61 78,6 
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TORROJA DEL PRIORAT 

 

Mes  Tª (ºC) Precipitacions (mm) 
DESEMBRE 7,59 17,8 
GENER 6,21 51 
FEBRER 10,58 18,4 
MARÇ 10,94 3,2 
ABRIL 12,40 48 
MAIG 17,48 21 
JUNY 22,06 63,4 
JULIOL 24,42 18,3 
AGOST 24,61 18,4 
SETEMBRE 21,27 66,7 
OCTUBRE 16,22 20,1 
NOVEMBRE 9,42 63,4 
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GRÀFIC DE TEMPERATURES A TOTES LES VILES 
 

TEMPERATURA MENSUAL (ºC) 

MES BELLMUNT DEL 
PRIORAT 

SOLANES 
DEL MOLAR 

GRATALLOPS POBOLEDA PORRERA TORRROJA 
DEL PRIORAT 

DESEMBRE 7,61 7,97 7,88 7,33 7,37 7,59 
GENER 6,51 6,89 5,10 6,02 5,50 6,21 
FEBRER 10,71 11,18 11,13 10,34 9,97 10,58 
MARÇ 11,05 12,11 11,49 10,37 10,11 10,94 
ABRIL 12,35 13,32 13,02 11,56 11,25 12,40 
MAIG 17,28 18,65 18,02 16,56 16,07 17,48 
JUNY 21,94 22,98 22,60 21,24 20,81 22,06 
JULIOL 24,36 25,79 25,20 23,48 22,78 24,42 
AGOST 24,35 25,42 25,09 23,82 23,07 24,61 
SETEMBRE 21,32 22,11 21,88 20,61 20,25 21,27 
OCTUBRE 16,34 17,39 16,62 15,67 15,65 16,22 
NOVEMBRE 9,51 10,50 9,98 8,81 8,61 9,42 
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GRÀFIC DE PRECIPITACIÓ  A TOTES LES VILES 
 

PRECIPITACIÓ ACOMULADA   (mm) 

MES BELLMUNT 
DEL PRIORAT 

SOLANES 
DEL MOLAR 

GRATALLOPS POBOLEDA PORRERA TORRROJA 
DEL PRIORAT 

DESEMBRE 23,4 21 21,2 5,8 17,2 17,8 
GENER 39,2 39,2 52,0 48,8 45 51 
FEBRER 16,8 15,2 19,2 25,2 33 18,4 
MARÇ 4,2 6 6,2 6,6 7 3,2 
ABRIL 41 40,4 37,0 36,4 42 48 
MAIG 34,4 42,8 36,8 35,6 36 21 
JUNY 76,4 88,8 70,6 53,6 52,8 63,4 
JULIOL 21,2 27,8 20,6 32,6 37,4 18,3 
AGOST 58 70,8 46,4 20,6 64,8 18,4 
SETEMBRE 80,8 89,2 82,2 71,8 51,4 66,7 
OCTUBRE 23,6 17,4 22,6 20,8 13 20,1 
NOVEMBRE 121 116,6 92,2 77,2 78,6 63,4 

 

 

 

 

 

0
20
40

60
80

100
120
140

DES
EM

BRE

GEN
ER

FE
BRER

MARÇ
ABRIL

MAIG
JU

NY
JU

LIO
L

AGOST

SE
TE

MBRE

OCTU
BRE

NOVEMBRE

PRECIPITACIÓ ACOMULADA PER ESTACIÓ (mm)

BELLMUNT DEL PRIORAT SOLANES DEL MOLAR GRATALLOPS

POBOLEDA PORRERA TORRROJA DEL PRIORAT



 

 19 

 


